MUNICÍPIO DE CIPOTÂNEA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Francisca Pedrosa, n°. 13, Centro, CEP: 36265-000, Cipotânea/MG.

(32) 3348-1119 / (32) 3348-1120

COMUNICADO - RETIFICAÇÃO DE EDITAL 02/2023

PARA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 02/2023

EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS, COMUNIDADES

TRADICIONAIS E MESTRES E MESTRAS DE CIPOTÂNEA COM

RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO)

– DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

DISPÕE SOBRE A REABERTURA DAS

INSCRIÇÕES E ALTERA O CRONOGRAMA DE

ATIVIDADES DO EDITAL Nº 02/2023

Faz-se saber que o Município de Cipotânea, por meio da Secretaria Municipal de Cultura,

neste ato representado Secretário Municipal Sr. Frederico Barbosa de Almeida e Silva,

torna público, ALTERAÇÃO NO PRAZO PARA ENTREGA PARA OS PRODUTOS

RLACIONADOS NO 5. DA DIVISÃO DAS MODALIDADES- SUBITEM 5.1 do

Edital Nº 002 de Edital de Premiação  para apoio a Projetos com Recursos da Lei

Complementar Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo).

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração

pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e

externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital

do certame;

CONSIDERANDO o princípio da isonomia, que equaliza normas e

procedimentos jurídicos entre os indivíduos, garantindo que a lei será aplicada de

forma igualitária entre as pessoas;

CONSIDERANDO que a reabertura das inscrições resguarda e valoriza a

supremacia do interesse público, dando condições para que demais interessados

sei cadastrem a concorrência.

DECIDE:

Art. 1º. Visa alterar o prazo de entrega das modalidades propostas no edital nº 002/2023,

que versa sobre o Edital de Fomento para apoio a Projetos com Recursos da Lei

Complementar Nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo) e com base no Decreto 11.425/2023.

Art. 2º Altera-se o cronograma do Edital, disposto no item 8, passando a vigorar com o

seguinte texto

31/10/2023 a 17/11/2023 Período de inscrição

18/11/2023 a 19/11/2023 Análise, Avaliação classificação dos Projetos

19/11/2023 Publicação da habilitação preliminar no endereço:

Lei Paulo Gustavo – Prefeitura Municipal de Cipotânea-MG

(cipotanea.mg.gov.br)

20/11/2023 a 27/11/2023 Período de recursos para a Avaliação dos Projetos, conforme

Anexo IV

https://cipotanea.mg.gov.br/lei-paulo-gustavo/
https://cipotanea.mg.gov.br/lei-paulo-gustavo/

MUNICÍPIO DE CIPOTÂNEA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Francisca Pedrosa, n°. 13, Centro, CEP: 36265-000, Cipotânea/MG.

(32) 3348-1119 / (32) 3348-1120

27/11/2023 Publicação das propostas selecionadas e suplentes no

endereço

Lei Paulo Gustavo – Prefeitura Municipal de Cipotânea-MG

(cipotanea.mg.gov.br)

28/11/2023 a 04/12/2023 Apresentação da documentação

05/12/2023 Publicação da avalição  preliminar no endereço:

Lei Paulo Gustavo – Prefeitura Municipal de Cipotânea-MG

(cipotanea.mg.gov.br)

06/12/2023 a 12/12/2023 Período de recursos para a Habilitação dos Projetos, conforme

Anexo V

12/12/2023 Publicação do resultado definitivo

Pagamento até dia 22/12/2023 Assinatura do Recibo e Pagamento

Art. 3º. Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital n.

02/2023

Cipotânea, 08 de novembro de 2023

Roberto Henriques de Oliveira

Prefeito Municipal

https://cipotanea.mg.gov.br/lei-paulo-gustavo/
https://cipotanea.mg.gov.br/lei-paulo-gustavo/
https://cipotanea.mg.gov.br/lei-paulo-gustavo/
https://cipotanea.mg.gov.br/lei-paulo-gustavo/